
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

Considerando o disposto na Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 
2002 (Institui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação 
denominada pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regula-
mentada pelo Decreto Estadual nº 534, de 04 de fevereiro de 2020 (Regu-
lamenta a modalidade de licitação denominada pregão na forma eletrônica 
no âmbito da Administração Pública Estadual).
R E S O L V E:
Art.1º – DESIGNAR os policiais militares relacionados no Anexo Único 
desta Portaria, para atuarem como Autoridade Competente/Homologador, 
Pregoeiro e Membros de Equipe de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão 
Eletrônico que vierem a ser utilizados pela Polícia Militar do Pará.
Art.2º – Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, 
possuindo validade de 01 (um) ano.
Art.3º – Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

ANEXO ÚNICO
PORTARIA Nº 006/2020-CPL/PMPA

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: José Dilson Melo de Souza Júnior – CEL QOPM

Comandante-Geral da PMPA
MF: 5280699-1

CPF: 426.627.292-87
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98426-6001

AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME: Marcelo Ronald Botelho de Souza– CEL QOPM
Chefe do Estado-Maior Geral da PMPA

MF: 5280680-1
CPF: 391.786.842-34

CEP: 66.823-010
END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,

BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA
TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98406-2417

2ª AUTORIDADE COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME:  Nelson Alves de Sena– TEN CEL QOPM
MF: 5817803-1

CPF: 658.950.292-72
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Christine de Oliveira Pinheiro Belchior -  MAJ QOPM
MF: 5887607-1

CPF: 744.282.172-34
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

 

NOME: Jacqueline da Trindade Santiago - CAP QOPM
MF: 57192701-2

CPF: 757.611.142-91
CEP:  66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Parque-Guajará, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9928 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRA/
EQUIPE DE APOIO

NOME: Luiz Augusto Brito Tavares -  2º TEN QOAPM
MF: 5700116-1

CPF: 454.230.912-68
CEP: 66.823-010

END. COMERCIAL: Rod. Augusto Montenegro, Km 9,
BAIRRO: Coqueiro, Belém-PA

TEL. COMERCIAL: (91) 3258-9929 TEL. FUNC: 98409-4158

PREGOEIRO/
EQUIPE DE APOIO

Protocolo: 568285
PORTARIA Nº 008/2020 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 de fevereiro de 
2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 15 de janeiro de 2014 
e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de janeiro de 2020
CONSIDERANDO o disposto no art. 34 da Lei nº 12.462, de 04 de agosto 
de 2011;
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear a Comissão Permanente, os quais serão responsáveis por 
todos os atos necessários para processar e julgar os processos licitatórios 
no Regime Diferenciado de Contratação- RDC, nas formas eletrônica e pre-
sencial, em conformidade com o art. 34 da Lei 12.462/2011.
Art. 2º Ficam designados os seguintes policiais militares para compor a Co-
missão Permanente de Licitação e desempenharem suas respectivas funções:
I - Nelson Alves de Sena – TEN CEL QOPM, MF: 5817803-1, CPF:950.292-
72, Função: Presidente;
II - Christine de Oliveira Pinheiro Belchior - MAJ QOPM, MF: 5887607-1, 
CPF: 744.282.172-34, Função: Membro;
III - Jacqueline da Trindade Santiago - CAP QOPM, MF: 57192701-2, CPF: 
611.142-91, Função: Membro;
IV - Luiz Augusto Brito Tavares - 2º TEN QOAPM RG 24842, MF: 5700116-
1, CPF: 454.230.912-68, Função:

Art. 3º DEFINIR, que a presente Portaria tem abrangência exclusiva para 
os certames da modalidade RDC.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de agosto de 2020
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 568293
PORTARIA Nº 2613/2020 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 39, inciso V, da Lei Complementar Estadu-
al nº 8.973/2020 que alterou e modifi cou a Lei nº 6.833/2006(CEDPM); 
Considerando a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, a qual o 
Corregedor Geral da PMPA, certifi cou que a Decisão Administrativa sobre o 
Recurso de Reconsideração de Ato, publicada no Aditamento ao BG n° 129, 
de 19 de julho de 2018, transitou em julgado na administração pública 
militar em 10 de agosto de 2018, posto que, o recorrente não interpôs o 
Recurso Hierárquico no quinquídio legal previsto no § 2º do Art.145 da Lei 
6.833/06. Permanecendo, desta forma, a punição disciplinar de REFOR-
MA ADMINISTRATIVA DISCIPLINAR em desfavor do recorrente CB PM RG 
33406 RÔMULO ARANHA CARVALHO, referente ao Processo Administrativo 
Disciplinar de Conselho de Disciplina nº 001/2016-CorCPR XII; (PAE Nº 
2020/429759);
RESOLVE:
Art. 1º REFORMAR DISCIPLINARMENTE o CB PM RG 33406 RÔMULO ARA-
NHA CARVALHO, matricula funcional nº 54192591, por Decisão Adminis-
trativa referente ao Processo Administrativo Disciplinar de Conselho de 
Disciplina nº 001/2016-CorCPR XII.
Art. 2º Excluir do serviço ativo da Polícia Militar do Pará o CB PM RG 33406 
RÔMULO ARANHA CARVALHO, conforme disposto no art. 98, inciso II, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 3º O comandante do 9º BPM/CPR XII (Breves) deverá encaminhar as 
documentações constantes no Aditamento ao Boletim Geral nº 134/2016 
para o Departamento Geral de Pessoal da PMPA, no prazo de 30 dias, após 
a publicação.
Art. 4° Determina ao Comandante que conforme o estabelecido no artigo 
104 da PORTARIA N° 069/2019 – GAB. CMD°, publicado no ADITAMENTO 
ao BG Nº 078 – 24 ABR 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial 
Individual, bem como tome as medidas cabíveis para recolher todo o ma-
terial bélico e o respectivo documento de autorização para porte da arma 
de fogo.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 07 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 568416
PORTARIA Nº 007/2020 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 8º da Lei Complementar Estadual nº 053 de 7 
de fevereiro de 2006, alterada pela Lei Complementar Estadual n° 093 de 
15 de janeiro de 2014 e pela Lei Complementar Estadual nº 126 de 13 de 
janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o disposto no art. 51, §4º, da Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear a Comissão Permanente de Licitação, a qual será respon-
sável por todos os atos necessários aos processos licitatórios, sob a égide 
da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
Art. 2º. Ficam designados os seguintes policiais militares para compor a 
Comissão Permanente de Licitação e desempenharem suas respectivas 
funções:
I - Nelson Alves de Sena, TEN CEL QOPM RG 29194, Presidente da Comis-
são Permanente de Licitação;
II - Christine de Oliveira Pinheiro Belchior, MAJ QOPM RG 31136, Membro 
da Comissão Permanente de Licitação;
III - Jacqueline da Trindade Santiago, CAP QOPM RG 35498, Membro da 
Comissão Permanente de Licitação;
IV - Luiz Augusto Brito Tavares, 2º TEN QOAPM RG 24842, Membro da 
Comissão Permanente de Licitação.
Art.3º – Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
possuindo validade de 01 (um) ano, revogando-se todas as disposições 
em contrário.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 07 de agosto de 2020.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 568290

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE EDITAL
Pregão Eletrônico nº 016/2020 – CPL/PMPA. Órgão: POLÍCIA MILI-
TAR DO PARÁ. Objeto: “Aquisição de espargidores de gengibre a fi m de 
atender as necessidades da Polícia Militar do Pará””, conforme condições, 


